MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS DA NATUREZA - LARANJEIRAS
DO SUL

ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE Nº 5/2022 - CCCN - LS (10.42.09.16)

 23205.036643/2022-12Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 08 de novembro de 2022.

ATA Nº 5 DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO NDE – 10/08/2022
CCCN-LS E CCLEC-LS

Ao décimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, na Sala
201 do Bloco A, foi realizada a quinta Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do Curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza, concomitante
com a quinta Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências Naturais, Matemática e Ciências Agrárias e
com a quarta reunião do GT que realizará a reformulação do PPC visando a inclusão da
curricularização da extensão, presidida pelo Coordenador dos Cursos, Vitor de Moraes.
Conforme decisão do Colegiado realizada no dia treze de julho de dois mil e vinte e dois e
registrada na Ata 6 dos respectivos cursos, foi definido que a partir do dia treze de julho as
atas do Colegiado e NDE não serão mais divididas por curso e que haverá apenas uma ata
que conterá as deliberações referentes à matriz antiga 2541/2540 e à matriz nova 2531,
mediante menção desta definição. Fizeram-se presentes à sessão os demais membros:
Joaquim Gonçalves da Costa, Vivian Machado de Menezes, Yasmine Miguel Serafini

 Micheletto, Ricardo Key Yamazaki. O Coordenador iniciou a reunião com os informes. 1.
Informes: O Coordenador informou que justificaram as ausências as docentes Ana Cristina
Hammel que está em outra reunião e Marciane Maria Mendes que está ministrando aula e a
Técnico Administrativa Suelen Spindola Bilhar. Não havendo mais informes o Coordenador
apresentou a pauta e sugeriu a junção dos pontos “Cronograma e equipes de reformulação do
PPC: Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso e
Cronograma de trabalho do NDE 2022-2 e da Comissão responsável pela reformulação do
Projeto Pedagógico do Curso”, a junção foi Aprovada. 2. Pauta: 2.1 Cronograma e equipes
de reformulação do PPC: Comissão responsável pela reformulação do Projeto
Pedagógico do Curso; 2.2 Cronograma de trabalho do NDE 2022/2 e da Comissão
responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso: a) O Coordenador
contextualizou as últimas definições do Colegiado, sendo uma delas o encaminhamento para o
Conselho de Campus da solicitação de suspensão da entrada de turma para dois mil e vinte e
três, a ser deliberado no próximo conselho, a solicitação visa dar um folego para as discussões
da reformulação do PPC e adequações à BNCC, bem como a entrada alternada/bianual,
conforme sugestões do Pró-Reitor de Graduação. Outra questão que foi definida pelo
Colegiado é o seminário ampliado que foi marcado para março de dois mil e vinte e três,
visando discussões quanto ao futuro do curso incluindo a nomenclatura. Outra questão tratada
no Colegiado foi com relação a criação de GT para um curso de licenciatura em matemática,
considerando a possibilidade de extinção do curso Ciências da Natureza, sendo constatado
que neste momento não existe estrutura para atender a nova demanda e que a criação do GT
poderá ocorrer condicionado a criação de novos códigos de vaga para a efetivação do curso
criado. b) Com relação a reformulação do PPC os presentes fizeram considerações quanto a
possibilidade de entrada alternada, quanto a nomenclatura do curso e a criação do curso de
matemática em substituição do curso atual. O Coordenador informou que a reformulação do
PPC deve ocorrer dentro do prazo previsto, mesmo que a opção do Colegiado seja a extinção

do curso, considerando a continuidade da matriz para os discentes já matriculados. O
Coordenador relembrou do compromisso da última reunião do NDE, o qual previa conversas
com os demais docentes do curso por área específica, apresentou a pré tabela com as
sugestões de alterações dos créditos. Os presentes verificaram as possibilidades e referente
ao componente de Direito e cidadania, foi proposto a junção com Seminário de direitos
humanos e a proposta de transformar para um crédito o Seminário de direitos humanos, hoje
com três créditos, sendo aprovada pelo NDE esta redução. Outra questão mencionada Foi a
possibilidade da criação de componentes híbridos, sendo inserido parte da carga horaria
semipresencial. O NDE definiu que a tabela apresentada juntamente com o PPC deve ser
encaminhada para todos os docentes do curso, visando verificar possíveis inclusões de
extensão nos componentes, sendo também promovidas conversas com os docentes dos
domínios comum, conexo e específico por área, conforme definido na reunião anterior. A ideia
é que seja uma reunião do grupo de docentes com a presença ou não do NDE, na forma de
atividade descentralizada do NDE, as conversas devem ser articuladas com as decisões do
Fórum das Licenciaturas e as definições de cada grupo devem ser mediante o
acompanhamento dos encaminhamentos do fórum e reuniões dos domínios. O Coordenador
relembrou que as conversas devem ser promovidas no Domínio Comum por ele Vitor de
Moraes e pela docente Marciane Maria Mendes, no Domínio Conexo deve ser promovida pelos
docentes Ana Cristina Hammel e Joaquim Gonçalves da Costa, na área de biologia deve ser
promovida pelo docente Ricardo Key Yamazaki, na área de química deve ser promovida pela
docente Yasmine Miguel Serafini Micheletto e na área de física quem promoverá as conversas
é a docente Vivian Machado de Menezes. Foi definido pelo NDE que a coordenação enviará e-
mail para os docentes do curso, informando sobre as convocações que serão realizadas para
as reuniões descentralizadas por especificidades/áreas e a coordenação/coordenação adjunta
colocou-se a disposição para estar presente nestas reuniões caso o docente responsável ache
necessário e mediante disponibilidade da coordenação na data agendada. c) O Coordenador
mencionou as conversas que vem sendo realizadas com os demais cursos e as possibilidades
de junção de componentes, criando-se assim dentro do Domínios comum e Conexo uma base
comum para as licenciaturas. 3.2 Cronograma de reuniões do NDE 2022/2 e da Comissão
responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso: O Coordenador
apresentou o cronograma das reuniões agendadas no Colegiado e demais reuniões do
campus, para que sejam definidas as próximas reuniões do NDE, visando não acumular
agendamentos no mesmo período. Após considerações, o NDE definiu as próximas reuniões
para dia cinco de outubro às quatorze horas, sendo neste dia a apresentação das definições
das reuniões descentralizadas, a próxima reunião dia dezesseis de novembro as quatorze
horas e a última do ano no dia seis de dezembro as quatorze horas. 4. Encerramento: Sendo
quinze horas e quarenta minutos e não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a sessão, da
qual eu, Marcia Regina Maximowski, Assistente em Administração, lotada na Secretaria Geral
de Cursos, lavrei a presente Ata que será enviada aos membros para aprovação e, aprovada,
será assinada por mim e pelo Coordenador do Curso que presidiu esta quinta reunião ordinária
do NDE.
Marcia Regina Maximowski____________________________
Vitor de Moraes ___________________________

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 16:30)
MARCIA REGINA MAXIMOWSKI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###403#0

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 14:26)
VITOR DE MORAES

COORDENADOR DE CURSO

CCCN - LS (10.42.09.16)

Matrícula: ###632#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE 08/11/2022

892be3443f

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf